
 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 1/9 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 219 
din 29 septembrie 2023 

 
Nr. 219/29.09.2023 – Privind aprobarea cifrei de şcolarizare pentru studiile universitare de licenţă şi masterat şi a 
numărului de locuri cu taxă propus de facultăţi, pentru anul universitar 2023 - 2024 
Având în vedere referatul nr. 34086/25.09.2023, extrasul nr. 34 din procesul-verbal nr. 33814/25.09.2023 al şedinţei Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 din 4 
iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 3, aprobată în Şedinţa Senatului din data de 19.01.2018, Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 34678/28.09.2023 al Comisiei pentru programe de studii, evaluarea şi asigurarea calităţii, procesul-verbal al Şedinţei 
Senatului din data de 29.09.2023, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 34760/29.09.2023, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea 
Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
Art.1. Se aprobă cifra de şcolarizare pentru studiile universitare de licenţă, pentru anul universitar 2023 – 
2024 (Anexa 1). 
 
Art.2. Se aprobă cifra de şcolarizare pentru studiile universitare de masterat, pentru anul universitar 2023 
– 2024 (Anexa 2). 
 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre conţine 3 (trei) articole şi a fost redactată pe 9 (nouă) pagini, incluzând 
anexele 1 şi 2. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la Secretariatul 
Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la Prorectoratul 
Didactic şi Asigurarea Calităţii, Direcţia Generală Administrativă şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 2/9 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

Anexa 1 la Hotărârea Senatului nr. 219/29.09.2023 
 
 

CIFRA DE ŞCOLARIZARE 
pentru cetăţeni români şi cetăţeni ai statelor UE, SEE şi Confederaţiei Elveţiene 

studii universitare de licenţă 2023 - 2024 
 

Nr. 
crt. 

Facultatea 
cf. H.G. 650/ 2023 

Domeniul de licenţă cf. H.G. 
650/2023 

Durata 
studii-
lor la 
zi, în 
ani 

Forma 
de 

organi-
zare 

Capaci-
tatea de 
şcola-
rizare 

Nr. 
locuri 
buget 

Locuri 
sistem 

pro-
tecţie 

sociala 

Locuri 
CES 

Nr. 
locuri 
mediu 
rural 

Nr. 
locuri 
romi 

Lo-
curi 
SRI 

Nr. 
locuri 
buget 

Nr. 
locuri 
taxa 

1 
Facultatea de 
Automatică şi 
Calculatoare 

Ingineria sistemelor 4 IF 180 135 0 1 1 0 0 137 11 

Calculatoare şi tehnologia  
informaţiei 4 IF 240 171 1 0 4 0 2 178 7 

Total facultate 420 306 1 1 5 0 2 315 18 

2 

Facultatea de Inginerie 
Chimică şi Protecţia 
Mediului "Cristofor 

Simionescu" 

Inginerie chimică 4 IF 225 57 0 0 0 0 0 57 1 

Ingineria mediului 4 IF 75 20 0 0 0 0 0 20 2 

Inginerie şi management 4 IF 30 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total facultate 330 77 0 0 0 0 0 77 3 

3 Facultatea de Construcţii 
şi Instalaţii 

Inginerie civilă 
4 IF 

540 216 1 0 4 0 0 221 200 

Inginerie civila (lb. engleza) 240 34 0 0 2 0 0 36 0 

Ingineria instalaţiilor 4 IF 125 39 0 0 2 0 0 41 50 

Total facultate 905 289 1 0 8 0 0 298 250 

4 
Facultatea de Construcţii 
de Maşini şi Management 

Industrial 

Inginerie mecanică 4 IF 120 70 0 0 2 1 0 73 4 

Inginerie industrială 4 IF 180 61 0 0 2 0 0 63 3 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 3/9 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

Inginerie şi management 4 IF 90 30 0 0 1 0 0 31 1 

Total facultate 390 161 0 0 5 1 0 167 8 

5 
Facultatea de Electronică, 

Telecomunicaţii şi 
Tehnologia Informaţiei 

Inginerie electronică, 
telecomunicaţii şi tehnologii 

informaţionale 
4 IF 315 246 1 0 6 0 4 257 23 

Tehnologii si sisteme de 
comunicatii (in limba engleza) 4 IF 75 38 0 1 0 0 0 39 1 

Total facultate 390 284 1 0 6 0 4 296 24 

6 
Facultatea de Inginerie 
Electrică, Energetică şi 

Informatică Aplicată 

Inginerie electrică 4 IF 240 177 0 0 4 0 0 181 20 

Inginerie energetică 4 IF 180 89 0 0 2 0 0 91 9 

Inginerie şi management 4 IF 50 30 0 0 0 0 0 30 1 

Total facultate 470 296 0 0 6 0 0 302 30 

7 
Facultatea de 

Hidrotehnică, Geodezie şi 
Ingineria Mediului 

Inginerie civilă 4 IF 250 56 0 0 2 0 0 58 14 

Inginerie geodezică 4 IF 100 51 0 0 1 0 0 52 20 

Ingineria mediului 4 IF 60 29 0 0 0 0 0 29 2 

Total facultate 410 136 0 0 3 0 0 139 36 

8 Facultatea de Mecanică 

Ingineria autovehiculelor 4 IF 200 119 0 0 2 0 0 121 49 

Inginerie mecanică 4 IF 195 104 0 0 3 0 0 107 29 

Mecatronică şi robotică 4 IF 130 92 1 0 2 0 0 95 9 

Total facultate 525 315 1 0 7 0 0 323 87 

9 Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Materialelor 

Ingineria materialelor 4 IF 135 71 0 0 0 0 0 71 4 

Inginerie mecanică 4 IF 50 38 0 0 0 0 0 38 3 

Inginerie industrială 4 IF 50 30 0 0 0 0 0 30 4 

Total facultate 235 139 0 0 0 0 0 139 11 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 4/9 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

10 
Facultatea de Design 

Industrial si 
Managementul Afacerilor 

Inginerie industrială 
4 IF 

250 
53 1 0 0 0 0 54 3 

Design Industrial (limba engleza) 50 

Inginerie chimică 4 IF 40 13 0 0 0 0 0 13 2 

Inginerie şi management 4 IF 140 86 0 0 1 0 0 87 7 

Total facultate 480 152 1 0 1 0 0 154 12 

11 Facultatea de Arhitectură 
"G.M. Cantacuzino" Arhitectură 6 IF 100 87 0 0 0 0 0 87 0 

TOTAL UNIVERSITATE 4655 2242 5 1 41 1 6 2297 479 
 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
                    Secretar Senat, 
                    Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
              Vizat pentru legalitate, 
                  Consilier juridic, 
                  Jr. Mirela TROIA 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 5/9 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ “GHEORGHE ASACHI” DIN IAŞI 
 

Anexa 2 la Hotărârea Senatului nr. 219/29.09.2023 
 

CIFRA DE ŞCOLARIZARE 
pentru cetăţeni români şi cetăţeni ai statelor UE, SEE şi Confederaţiei Elveţiene 

studii universitare de masterat 2023 - 2024 
 

Nr. 
crt. 

Facultatea 
cf. H.G. 367/2023 

Domeniul de 
masterat 

cf. H.G. 356/2023 

Denumirea programului universitar de 
masterat 

cf. H.G. 356/2023 
Forma 
de înv. 

Nr. 
credite 

Nr. max 
studenti 

Nr. 
locuri 
buget 

Nr.locuri 
romi 

Nr. 
locuri 
taxa 

1 Facultatea de Automatică şi 
Calculatoare 

Ingineria sistemelor 

Sisteme de control încorporate IF 120 

120 

34 

0 

4 

Invatare automata, robotica si control (in 
limba engleza) IF 121 32 2 

Sisteme şi control automat /Systems and 
control IF 120 0 0 

Calculatoare şi 
tehnologia 
informaţiei 

Sisteme distribuite şi tehnologii WEB IF 120 

200 

23 17 

Sisteme distribuite şi tehnologii WEB / 
Distributed systems and WEB 

technologies 
IF 120 16 0 

Calculatoare încorporate IF 120 17 4 

Securitatea spatiului cibernetic IF 120 24 16 

Total facultate 320 146 0 43 

2 
Facultatea de Inginerie Chimică şi 

Protecţia Mediului “Cristofor 
Simionescu” 

Inginerie chimică 

Produse farmaceutice şi cosmetice IF 120 

200 

23 

0 

3 

Ingineria procedeelor nepoluante IF 120 15 1 

Controlul şi procesarea alimentelor IF 120 0 0 

Biomateriale polimerice şi bioresurse IF 120 9 0 

Inovatii si biotehnologii vegetale, 
enzimatice si microbiene (în limba 

engleză) 
IF 120 0 0 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 6/9 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

Ingineria mediului 

Managementul mediului IF 120 

150 

21 0 

Managementul mediului şi energie 
durabilă / Environmental management 

and sustainable energy 
IF 120 0 0 

Managementul, tratarea şi valorificarea 
deşeurilor IF 120 20 3 

Total facultate 350 88 0 7 

3 Facultatea de Construcţii şi Instalaţii Inginerie civilă si 
instalatii 

Ingineria clădirilor IF 120 

450 

22 

0 

0 

Inginerie structurală IF 120 17 2 

Inginerie structurală/ 
Structural engineering IF 120 5 1 

Materiale şi produse performante pentru 
construcţii IF 120 15 3 

Reabilitarea şi creşterea siguranţei 
construcţiilor IF 120 20 3 

Infrastructuri moderne pentru transporturi IF 120 32 16 

Management şi tehnologii speciale în 
construcţii IF 120 19 5 

Inginerie geotehnică IF 120 8 7 

Evaluare şi administrare imobiliară IF 120 4 3 

Instalaţii pentru construcţii IF 120 33 13 

Antreprenoriat imobiliar IF 120 14 2 

Total facultate 450 189 0 55 

4 Facultatea de Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial Inginerie industrială 

Managementul producţiei industriale IF 120 

200 

10 

0 

2 

Concepţia şi fabricaţia asistată de 
calculator IF 120 21 1 

Sisteme micromecanice IF 120 22 0 

Tehnologii avansate de fabricaţie IF 121 17 0 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 7/9 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

Fabricare si automatizare inteligentă (în 
limba engleză) IF 120 0 0 

Inginerie mecanică Mecanica fluidelor aplicată IF 120 50 14 1 

Inginerie si 
management Antreprenoriat industrial IF 120 50 21 1 

Total facultate 300 105 0 5 

5 
Facultatea de Electronică, 

Telecomunicaţii şi Tehnologia 
Informaţiei 

Inginerie electronică, 
telecomunicaţii şi 

tehnologii 
informaţionale 

Reţele de comunicaţii IF 120 

300 

18 

0 

3 

Sisteme electronice inteligente şi 
informatică industrială IF 120 20 0 

Sisteme avansate în electronica aplicată IF 120 18 1 

Tehnici moderne de prelucrare a 
semnalelor IF 120 19 0 

Radiocomunicaţii digitale IF 120 14 0 

Sisteme de control in automobile / 
Automotive electronic control systems IF 120 19 0 

Tehnologii informatice pentru 
telecomunicaţii / Information 

Technologies for Telecommunication 
IF 120 17 0 

Total facultate 300 125 0 4 

6 Facultatea de  Inginerie Electrică, 
Energetică şi Informatică Aplicată 

Inginerie electrică 

Sisteme informatice de monitorizare a 
mediului IF 120 

150 

23 

0 

3 

Sisteme electrice avansate IF 120 23 4 

Conversia energiei şi controlul mişcării IF 120 23 2 

Inginerie energetică 
Managementul sistemelor de energie IF 120 

100 
24 4 

Management, energie, mediu IF 120 23 5 

Inginerie si 
management 

Inginerie şi management în contextul 
globalizării IF 120 50 25 3 

Total facultate 300 141 0 21 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 8/9 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

7 Facultatea de Hidrotehnică, Geodezie 
şi Ingineria Mediului 

Inginerie civilă si 
instalatii 

Inginerie hidrotehnică IF 120 

150 

18 

0 

5 

Modernizarea sistemelor hidrotehnice, 
hidroameliorative şi hidroedilitare IF 120 16 8 

Evaluare si dezvoltare imobiliare IF 120 22 3 

Ingineria mediului Ingineria şi managementul factorilor de 
mediu IF 120 50 21 7 

Inginerie geodezică Geomatică şi cartografie IF 120 50 26 5 

Total facultate 250 103 0 28 

8 Facultatea de Mecanică 

Ingineria 
autovehiculelor 

Concepţia şi managementul proiectării 
automobilului IF 120 

180 

19 

0 

0 

Sistemica transporturilor autopropulsate IF 120 17 0 

Siguranţa şi performanţele circulaţiei 
rutiere IF 120 17 24 

Autovehicule hibride și electrice IF 120 18 3 

Inginerie mecanică 

Diagnoze şi expertize tehnice în ingineria 
mecanică IF 120 

200 

17 4 

Maşini termice, frigotehnie şi climatizare IF 120 17 0 

Tehnici nepoluante în industria 
agroalimentară IF 120 16 1 

Sisteme de transport pe cale ferata IF 120 0 0 

Mecatronică şi 
robotică 

Mecatronică avansată IF 120 
100 

18 0 

Sisteme robotizate IF 120 16 0 

Total facultate 480 155 0 32 

9 Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Materialelor 

Ingineria materialelor 

Materiale avansate şi tehnici de analiză 
experimentală IF 120 

70 
23 

0 

8 

Tehnici avansate în ingineria procesării 
materialelor IF 120 14 0 

Inginerie mecanică Sisteme industriale pentru tehnologii 
moderne IF 120 50 37 1 

Inginerie industrială Ingineria securităţii şi sănătăţii în muncă IF 120 50 39 8 

Total facultate 170 113 0 17 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 9/9 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

10 Facultatea de Design Industrial si 
Managementul Afacerilor 

Inginerie industrială 

Dezvoltări în proiectarea produselor de 
încălţăminte şi marochinărie IF 120 

250 

0 

0 

0 

Asigurarea calităţii în domeniul textile – 
pielărie IF 120 25 1 

Proiectarea şi modelarea îmbrăcămintei IF 120 22 3 

Sisteme inovative de producţie în 
confecţii IF 120 0 0 

Tehnologii performante de tricotare IF 120 0 0 

Inginerie chimică Ecodesign în finisarea textilelor IF 120 50 20 1 

Inginerie şi 
management 

Inginerie şi management în producţia de 
bunuri şi servicii IF 120 

250 

0 0 

Management şi administrarea afacerilor IF 120 25 7 

Managementul proiectelor europene în 
domeniul ingineriei IF 120 28 2 

Inovare şi antreprenoriat IF 120 15 2 

Total facultate 550 135 0 16 
TOTAL UNIVERSITATE 3470 1300 0 228 

 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate, 
            Consilier juridic, 
            Jr. Mirela TROIA 


	Anexa 1 la Hotărârea Senatului nr. 219/29.09.2023
	studii universitare de licenţă 2023 - 2024

	Anexa 2 la Hotărârea Senatului nr. 219/29.09.2023
	studii universitare de masterat 2023 - 2024


